宁波圣莱达电器股份有限公司

董事会关于 2017 年度保留意见审计报告涉及事项的

专项说明

亚太(集团)会计师事务所(特殊普通合伙)（以下简称“亚太”）对公司 2017

年度财务报告出具了保留意见的审计报告【亚会 A审字（2018）0059 号】。按照

《深圳证券交易所股票上市规则（2018 年修订）》和中国证监会《公开发行证券

的公司信息披露编报规则》第 14 号——非标准无保留审计意见及其涉及事项的

处理，现将有关事项说明如下：

一、保留意见涉及事项的详细情况

亚太在审计报告中认为形成保留意见的基础事项如下：

请参阅合并财务报表附注六、注释 32，圣莱达文化投资有限公司（以下简

称“文化投资”）2017 年度投资收益-2,015.65 万元，无法获取投资可研报告、

投资损益决算报告、投资损失分配决议。我们无法获取充分、适当的审计证据证

明损失确认的准确性。

请参阅合并财务报表附注九、注释 5、（7）其他关联交易，文化投资有限公

司与公司关联方星美影业有限公司联合影视投资截至 2017 年 12 月 31 日为

1,322.00 万元，上述联合影视投资项目正在进行中，我们无法实施恰当的审计

程序，以获取充分、适当的审计证据证明该等交易减值情况的准确性。

二、相关事项对公司财务报表的影响金额

上述保留事项对圣莱达 2017 年度财务状况和经营成果的影响金额为

-2,015.65 万元，对 2017 年度现金流的影响金额为 1000 万元，保留意见相关事

项不会导致公司 2017 年度盈亏性质发生改变。

三、董事会对保留意见涉及事项的说明

董事会同意审计机构出具的审计意见，并就相关事项说明如下：

1、为拓宽公司业务领域，改善公司经营状况，2015 年 9 月 25 日公司第三

届董事会第二次会议审议通过了《关于对外投资设立全资子公司的议案》，同意

公司以自有资金 1,000 万元投资设立宁波圣莱达文化投资有限公司。圣莱达文

化成立后，陆续参投了多部影视作品，其中有几部作品是与公司实际控制人控制

的企业星美影业联合投资摄制。报告期内，圣莱达文化投资完成并已上映的项目

包括：电视剧《特种部队之热血尖兵》，投资 400.00 万元占比 10%，投资亏损 41.15

万元；电影《锋味江湖之决战食神》，投资 2000 万元，占比 10%，投资亏损 1974.50

万元。

2、基于对相关影视项目的良好收视率及票房预期，宁波圣莱达参与了上述

影视项目的投资。公司的上述投资业务，旨在推动圣莱达文化业务的开拓，提升

其经营能力，增加公司营业收入。但电影、电视剧属于文化消费产品，最终体现

为电视剧收视率或电影票房收入等指标，且影视文化作品投资回报时间较长，无

法在较短的时间内收到投资回报，收益会存在较大波动。

3、圣莱达文化上述投资主要采取参投的方式且投资比例较小，一般不参与

影视作品的摄制及发行过程，只是根据出资额度分享投资收益。公司管理层与影

片《锋味江湖之决战食神》的主投方进行了多轮沟通，但鉴于公司投资比例较小

且尚有 1000 万元的投资款未支付，所以对方的配合度较低，提供的与影片相关

的资料较少。

4、截至 2017 年 12 月 31 日，宁波圣莱达文化累计出资 1322 万元与关联方

星美影业联合投资拍摄影片，其中两部影视作品拍摄进度未达预期，基于谨慎性

原则，公司报告期内将相关投资款转为其他应收款，并根据账龄计提了 30%的减

值准备。

四、董事会消除相应影响的措施

1、根据审计机构的意见，积极与相关方联系，及时补充完善审计所需的资

料；

2、加强内部管理和风险控制，根据公司《对外投资管理制度》，加强对投资

项目的投前和投后管理；

3、加强内部审计，及时发现经营管理及对外投资中的风险点并予以消除；

4、组织相关人员进行《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所

中小板上市公司规范运作指引》、《会计准则》以及公司内控制度的培训，规范公

司运营。

公司预计 2个月时间可以消除相应影响。

宁波圣莱达电器股份有限公司

董事会

二〇一八年四月二十四日